РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№9

«20» февраля 2017 г. п. Красная Заря

О профилактических мероприятиях по
недопущению на территории
Краснозоренского района возникновения
опасных заболеваний животных

В целях предотвращения угрозы заноса и распространения опасных
заболеваний животных сибирской язвой, африканской чумой свиней, ящуром,
фиппом птиц, заразным узелковым дерматитом крупного рогатого скота (далее -
КРС) на территории Краснозоренского района рекомендовать:

1. Главному врачу Новодеревеньковского филиала БУ ОО «Орловский
ОВЦ» Печилиной Л. Д.:

1.1 усилить контроль за ввозом животных, животноводческой продукции,
кормов и кормовых добавок из других регионов;

1.2 провести профилактическую вакцинацию животных против опасных
заболеваний животных;

1.3 совместно с главным специалистом по охране окружающей среды
администрации Краснозоренского района усилить контроль за состоянием
скотомогильников на территории муниципального образования;

1.4. совместно с главами сельских поселений района провести
разъяснительную работу среди населения о необходимости обращения в
ветеринарную службу за проведением вакцинации вновь приобретённых
сельскохозяйственных животных;

1.5 организовать проведение мониторинга эпизоотической ситуации по на
территории Краснозоренского района в целях недопущения возникновения
заболеваний и их распространения;

1.6 во взаимодействии с администрацией района и администрациями сельских
поселений организовать работу по недопущению торговли живыми животными и

животноводческой продукции на стихийных рынках и других
несанкционированных местах;

1.7 продолжить работу по идентификации и регистрации животных в
хозяйствах всех форм собственности на территории Краснозоренского района;

1.8 создать на базе Новодеревеньковского филиала БУ ОО «Орловский
ОВЦ» постоянно действующий эпизоотический отряд с обязательным
закреплением ветеринарных специалистов, специалистов ветеринарной
лаборатории, водителей, автотранспорта, с обеспечением техническим
оборудованием для осуществления дезинфекции, дезинфекционными средствами,
средствами индивидуальной защиты, средствами отбора проб биоматериала для
немедленного реагирования в экстренных случаях.

2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и
крестьянско-фермерским хозяйствам района при планировании и организации
перевозок живых животных, животноводческой продукции и кормов получать
согласование ветеринарных служб региона-отправителя и региона-получателя на
ввоз (вывоз)

3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ Т.В. Щиголева